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Anotace

Technologická optimalizace návrhu skladby ploché

střechy ve vybraných podmínkách

Tato práce je zaměřena na vybrané skladby ploché střechy. Zabýváme

se zde všeobecně typy plochých střech a dále detailním popisem vybraných

skladeb včetně výhod a nevýhod z hlediska technologie. Zaměřujeme se na

rozbor hydroizolačních systémů použitelných ve skladbách plochých střech.

Hledáme jejich řešení tak, aby byl návrh efektivní, cenově přijatelný a

technologicky snadno proveditelný. Součástí práce je multikriteriální

zhodnocení specifikované skladby ploché střechy s variantním řešením

hydroizolačního systému a s technologickými parametry porovnání.

Klíčová slova:

Plochá střecha, hydroizolační systém, výhody/nevýhody plochých

střech, pochozí střecha

Abstract

Technological design optimization of structure of flat

roofs at selected conditions

This thesis is focused on selected roofs. The author goes about on the

types of flat roofs and then a detailed description of selected type flat roofs

including advantages and disadvantages in terms of technology. The author

focuses on the analysis of waterproofing systems applicable in the

compositions of flat roofs. Author is looking for solutions so as to design an

efficient, affordable and technologically simple to implement. The thesis

includes multi-criteria evaluation specified composition flat roof with variant

solution of waterproofing systems and with the technological parameters

comparison.

Keywords

Flat roof, waterproofing system, advantages/disadvantages of flat roofs,

walkable roof
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Úvod

Domov je pro nás místo, kde se cítíme dobře. Místo, které je chráněné

před nepřízní počasí. A tento náš domov se nachází ve středoevropských

klimatických podmínkách, kde je spolehlivá střecha nejdůležitější částí stavby.

Střechy jsou jednou z nejvíce namáhaných konstrukcí objektu. Jsou

vystaveny účinkům vnějšího a zároveň vnitřního prostředí. Jejich návrh

ovlivňuje celkový vzhled objektu a zároveň i jeho využití. Historicky se stavěly

spíše střechy sklonité, avšak s rostoucími požadavky společnosti a zároveň i

s rostoucími požadavky investorů se do popředí začaly dostávat střechy

ploché. Masivní rozvoj nastal v 60. letech v souvislosti s hromadnou bytovou

výstavbou. Používané skladby však měly své nevýhody, které pramenily

z nedostatku zkušeností realizačních i návrhových. Díky postupu

v chemickém průmyslu – zlepšení kvality hydroizolací, inovativním

technologickým postupům, a především předáváním „know-how“, tak nyní

realizujeme velice kvalitní souvrství plochých střech.

V dnešní době existuje hned několik možných typů plochých střech.

Některé slouží víceúčelově pro veřejnost, některé slouží jako privátní terasy a

na některé vstupujeme pouze z důvodů údržby. Požadavky se odvíjí od typu

objektu, v jaké lokalitě se nacházíme a také požadavky ze strany investora.

Proto klademe veliký důraz na volbu vhodných materiálů a jejich následné

realizace. Skladba takové střechy může působit složitě, ale skládá se

z několika základních vrstev, které se opakují v různých variacích v závislosti

na zmiňovaných požadavcích.

Cíle bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je seznámení se s typy plochých střech a jejich

základními vrstvami, nejen obecně ale i ve vybraných skladbách, především

pak s typy vodotěsných izolací, jakožto nejdůležitější součástí skladby. Dále

pak nalezení postupu, kterým lze stanovit optimální skladbu střešního pláště

plochých střech z několika hledisek – trvanlivost, cena, oprava, doba

realizace, spolehlivost, možnost porušení a technologie provádění v závislosti

na výstupních požadavcích investora.
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1. Rozbor typů střech – obecná charakteristika

Střecha je obalová konstrukce, která chrání objekt neboli vnitřní

prostředí, před atmosférickými vlivy. Stává se tak jeho důležitou součástí,

neboť ovlivňuje jeho celkovou životnost.

Střešní konstrukce můžeme dělit z více hledisek. V této práci zmíníme

nejtypičtější dělení a tím je dělení střech dle sklonů. Tedy na střechy ploché a

sklonité. Podle ČSN 73 1901 faktor α označuje sklon vnějšího povrchu střech.

Jako střechy ploché se označují ty, jejíchž faktor α ≤ 5°. Střechy s vyšším

faktorem 5° < α < 90° jsou označovány jako sklonité. Ty pak dále můžeme dělit

na šikmé, s faktorem pohybujícím se v rozmezí 5 < α ≤ 45° a strmé 45° < α <

90°. V této práci se budeme dále zabývat pouze střechami plochými.

Se současným vývojem dostupných materiálů i technologií se kvalita

plochých střech zvyšuje. Je však důležité si uvědomit jejich kladné a stinné

stránky.

Výhody:

 možnost účelového využití střech

 zmenšení celkové výšky objektu

 zastřešení členitého půdorysu objektu

Nevýhody:

 odborný návrh skladby ploché střechy (tepelně technický návrh)

 obtížné zjišťování poruch

 kontrola vnitřních vrstev nelze provést bez zásahu do jiných

vrstev

 kvalitní provedení napojovacích prvků

1.1. Druhy plochých střech

V zásadě ploché střechy můžeme rozdělit dle základního konstrukčního

řešení na:

 jednoplášťové

 dvouplášťové
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 několikaplášťové

Jednotlivé typy střech jsou uvedeny na schématech: Obr. 1, Obr. 2,

Obr. 3.

Obr. 1: Schéma jednoplášťové ploché střechy nevětrané
Zdroj: SOLAŘ, Jaroslav a Vysoká škola báňská - Technická univerzita OSTRAVA. Pozemní
stavitelství IV., str. 12

Obr. 2: Schéma dvouplášťové ploché střechy nevětrané
Zdroj: SOLAŘ, Jaroslav a Vysoká škola báňská - Technická univerzita OSTRAVA. Pozemní
stavitelství IV., str. 12

Obr. 3: Schéma několikaplášťové ploché střechy větrané
Zdroj: SOLAŘ, Jaroslav a Vysoká škola báňská - Technická univerzita OSTRAVA. Pozemní
stavitelství IV., str. 13

Z výše uvedených schémat je vidět, jakými částmi je střecha tvořena.

Skládá se vždy z nosné části, dvou nebo více střešních plášťů oddělených

vzduchovými vrstvami a doplňkovým prvkem či konstrukcí.
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Jednoplášťovou střechou rozumíme takovou, která odděluje vnitřní

prostředí objektu od vnějšího pomocí jednoho pláště. Ten může být

odvětrávaný nebo neodvětrávaný. Odvětrávaný plášť obsahuje větrací

kanálky, které jsou napojeny na vnější prostředí a slouží tak k odvodu vlhkosti

ze skladby.

Dvouplášťové střechy, jak již název napovídá, odděluje vnější prostředí

od vnitřního dvěma plášti (horní a dolní), mezi kterými je vzduchová mezera,

jež může být opět odvětrávaná nebo neodvětrávaná. S ohledem na životní

prostředí existuje i temperovaná dvouplášťová střecha. Její podstata tkví

v ohřívání proudícího vzduchu ve vzduchové vrstvě střechy unikajícím teplem

z objektu, který dále využíváme v energetickém systému budovy. Obdobný

systém existuje také u solární střechy, kde je vzduch proudící ve vzduchové

vrstvě ohříván pomocí globálního slunečního záření.

Několikaplášťové střechy se skládají z více plášťů, které jsou mezi

sebou odděleny vzduchovými vrstvami. Bližší specifikaci pak odvíjíme od jejich

počtu a dalších charakteristik, jako například tříplášťová střecha s dvěma

větranými vrstvami.

Dále ploché střechy dělíme dle jejich funkce na:

 nepochozí

 provozní

Nepochozí plochá střecha je taková, která umožňuje přístup na střechu

pouze pro kontrolu stavu konstrukce, zařízení zde umístěných a pro nezbytnou

údržbu.

Zatímco provozní střecha je určena pro účely dopravy, rekreace, sportu,

umístění speciálního technického vybavení objektů a podobně. Pod tuto

kategorii uvažujeme i střešní terasy a střechy se zelenou úpravou. Více o

provozních střechách v kapitole 2.

1.2. Základní vrstvy střešního pláště

Střešní plášť plochých střech je soubor několika vrstev, které jsou

rozebrány a popsány v podkapitolách níže 1.2.1 a 1.2.2. Skladbu můžeme
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realizovat klasicky nebo jako střechu s opačným pořadím vrstev, což

znamená, že hydroizolační vrstvu provádíme pod vrstvou tepelně izolační.

1.2.1. Jednoplášťová plochá střecha s klasickým pořadím

vrstev

Základním typem jednoplášťových plochých střech jsou střechy


[…]


Cena Materiálu 113 713 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

terče (324 ks/100 m2) - 58,5 18 954

ELASTEK 40 (50) SPECIAL DEKOR - 139,6 13 960

30x30 přířez - 4 053,24

GLASTEK 30 STICKER ULTRA - 120,4 12 040

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover EPS 100 S, tl. 140 - 204,96 20 496

Cena Montáž 16 494 Kč

dlažba + terče 0,57 86,64 8 664

natavení asfaltového pásu 0,2 38,97 3 897

lepení asfaltového pásu 0,21 29,39 2 939

montáž EPS 0,07 9,94 994

Skladba 2 150 967 Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 120 019 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

terče (324 ks/100 m2) - 58,5 18 954

Mapeplan fólie - 205,2 20 520

30x30 přířez - 6 073,92

kotva 7ks/m2 - 13,95 1 395

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover EPS 100 S, tl. 140 - 204,96 20 496

Cena Montáž 30 948 Kč
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dlažba + terče 0,57 86,64 8 664

kotvení fólie 0,85 212,9 21 290

montáž EPS 0,07 9,94 994

Skladba 3 186 711 Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 170 217 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

terče (324 ks/100 m2) - 58,5 18 954

ELASTEK 40 (50) SPECIAL DEKOR - 139,6 13 960

30x30 přířez - 4 053,24

GLASTEK 30 STICKER ULTRA - 120,4 12 040

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover Styrodur 2 800C, tl. 140 - 770 77 000

Cena Montáž 16 494 Kč

dlažba + terče 0,57 86,64 8 664

natavení asfaltového pásu 0,2 38,97 3 897

lepení asfaltového pásu 0,21 29,39 2 939

montáž XPS 0,07 9,94 994

Skladba 4 207 471Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 176 523 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

terče (324 ks/100 m2) - 58,5 18 954

Mapeplan fólie - 205,2 20 520

30x30 přířez - 6 073,92

kotva 7ks/m2 - 13,95 1 395

klíny EPS 100 - 47,1 4 710
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Isover Styrodur 2 800C, tl. 140 - 770 77 000

Cena Montáž 30 948 Kč

dlažba + terče 0,57 86,64 8 664

kotvení fólie 0,85 212,9 21 290

montáž XPS 0,07 9,94 994

Skladba 5 104 824 Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 92 360 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

kamenivo frakce 4/8 - 4 400

Geotextílie Filtek 500 g/m2 - 36,74 3 674

ELASTEK 40 SPECIAL MINERAL - 115,4 11 540

GLASTEK 30 STICKER ULTRA - 120,4 12 040

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover EPS 100 S, tl. 140 - 204,96 20 496

Cena Montáž 12 464 Kč

dlažba do kameniva 0,3 46,34 4 634

natavení asfaltového pásu 0,2 38,97 3 897

lepení asfaltového pásu 0,21 29,39 2 939

montáž EPS 0,07 9,94 994

Skladba 6 98 886 Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 87 718 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

kamenivo frakce 4/8 - 4 400

Geotextílie Filtek 500 g/m2 - 36,74 3 674

Dekplan 77 - 152,64 15 264
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Geotextílie Filtek 500 g/m2 - 36,74 3 674

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover EPS 100 S, tl. 140 - 204,96 20 496

Cena Montáž 11 168Kč

dlažba do kameniva 0,3 46,34 4 634

natavení mPVC fólie 0,36 55,4 5 540

montáž EPS 0,07 9,94 994

Skladba 7 161 328 Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 148 864 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

kamenivo frakce 4/8 - 4 400

Geotextílie Filtek 500 g/m2 - 36,74 3 674

ELASTEK 40 SPECIAL MINERAL - 115,4 11 540

GLASTEK 30 STICKER ULTRA - 120,4 12 040

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover Styrodur 2 800C, tl. 140 - 770 77 000

Cena Montáž 12 464 Kč

dlažba do kameniva 0,3 46,34 4 634

natavení asfaltového pásu 0,2 38,97 3 897

lepení asfaltového pásu 0,21 29,39 2 939

montáž XPS 0,07 9,94 994

Skladba 8 155 390 Kč

Popis Nh Kč/m2 Kč/100 m2

Cena Materiálu 144 222 Kč

dlažba 60 x 60 - 395 39 500

kamenivo frakce 4/8 - 4 400
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Geotextílie Filtek 500 g/m2 - 36,74 3 674

Dekplan 77 - 152,64 15 264

Geotextílie Filtek 500 g/m2 - 36,74 3 674

klíny EPS 100 - 47,1 4 710

Isover Styrodur 2 800C, tl. 140 - 770 77 000

Cena Montáž 11 168Kč

dlažba do kameniva 0,3 46,34 4 634

natavení mPVC fólie 0,36 55,4 5 540

montáž XPS 0,07 9,94 994