## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Technologická optimalizace návrhu skladby ploché střechy ve vybraných podmínkách</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Karolína Prouzová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K122 – Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Tomáš Váchal, Arquitecto Técnico
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K122 – Katedra technologie staveb

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání odpovídá znalostem a schopnostem studentky pro rozsahu BP. Práce předpokládá znalosti a orientaci v dané problematice.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autorka splnila zadání BP.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala. Přes pomalejší nástup se se zvolenou problematikou vypořádala zodpovědně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěry práce jsou zřetelné a přehledné. Studentka předvedla schopnost osobní analýzy řešených úkolů a jeho závěry korespondují a s informacemi, které jsou v současné době k dispozici. Zmapovala široký rozsah do detailu.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text bakalářské práce je zpracován na dostatečné technické úrovni a zároveň srozumitelný. Rozsah práce hodnotím přiměřený zadanému tématu. Studentka k dané problematice přistupovala velmi aktivně.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Byly použity podklady, které jsou dostačující pro ke zpracování této práce. Jedná se především o literaturu týkající se technologie staveb, stavební fyziky a výrobců ve stavebnictví. Seznam použité literatury odpovídá standardním citačním normám ČSN ISO 690.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Bez poznámek.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Práce je zpracována velmi přehledně, je správně strukturovaná dle odborné klasifikace a osobního návrhu studentky. Zpracování komplexní problematiky do detailu je řešeno přehledně a systematicky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.6.2017

Podpis: